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نېیواله جنایي محکمه  چې د روم د اساسنامې په وسیله 
تنظیمیېي، د تېون پر بنسې جوېه شوې لومېنې دایمي نېیواله 
محکمه ده چې د نیېوالې ېولنې اېوند د تر ېولو جدي جرمونو 

د مرتکبینو د معافیت په له مینېه وېلو کې  دمرستې لپاره 
تاسیس شوی. نېیواله جنایي محکمه یو خپلواک نېیوال 

سازمان دی، او د ملېرو ملتونو د سیسېم برخه ندی. 
مقر یی د هالنې د هاې په ېار کې موقیعت لري. که ېه هم د 

محکمې  لېېت په لومېې ېول د روم د اساسنامې د غېوهیوادونو 
لخوا تمویلیېي، محکمه همداراز د حکومتونو، نیېیوالو 
سازمانونو، اشخاصو، شرکتونو او نورو ادارو ېخه هم 

رضاکارانه ونېې ترلاسه کوي. 

نېیواله ېولنه د ېیرې مودی لپاره د یوې دایمي نېوالې محکمې 
د جوېولو هیله درلود او په ۲۰ مه پیېې کی د نسل وژنې، د 
بشریت ضد جرمونو او جنېي جرمونو د تعریف په 
اېه هوکېې ته ورسیدل. د نوریمبرې او ېوکیو محاکمو هغو 
جنېي جرمونو، د سولې پرضد جرمونو او د بشریت 

ضد جرمونو ته ېواب وویل چې د دوهمې نېیوالې جېېې په موده 
کې ترسره شوي وو. په ۱۹۹۰ لیسیزه کې د سېی جېېی په 

پای کې، د پخواني یوېوسلاویا او روانېا لپاره نیېوالې جنایی 
محکمې د دی پر سر د هوکېې پایلې وی چی معافیت د منلو 
وې ندی. مېر، ېرنېه چې دا محکمې د داسی جرمونو د محاکمې 

لپاره تاسیس شوي وو چې په یو ېانېېې وخت او د یوې ېانېېې جېېې 
په موده کې ترسره شوي وو، په عمومي ېول پدی اېه توافق 

موجود وو چې یو خپلواک دایمي جنایي محکمې  ته اېتیا وه. 
په ۱۷م جولای ۱۹۹۸، نېیواله ېولنه هغه وخت یو تاریخي 

پېاو ته ورسیدل چې ۱۲۰ هیوادونو د روم اساسنامه، د یوی 
دایمي نېوالې محکمې د تاسیس حقوقي بنسې، ومنل. د 

روم اساسنامه د ۶۰ هیوادونو لخوا له تصویب وروسته په ۱ 
جولای ۲۰۰۲ کې نافذ شو. 

قضایي واک
  نېیواله جنایی محکمه په مجموع کی د نېوالې ېولنې اېوند د 
تر ېولو جدي جرمونو  په اېه قضایي واک لري، یعنې نسل 
وژنه، د بشریت ضد جرمونه او جنېي جرمونه چې د ۱ 
جولای ۲۰۰۲ ېخه وروسته ترسره شوي دي. دا جرمونو 
هر یو د روم په اساسنامه او نورو اېوندو اسنادو کې په 

ېرېند ېول تعریف شوي دي. محکمه به همداراز هغه مهال 
د یرغل د جرم اېوند هم قضایي واک ولري چې د روم د 

اساسنامی د بیاکتنې د هغه کانفرانس لخوا منل شوي 
شرایط چې په ۲۰۱۰ کال کې په کمپالا )یوېاندا( کې ترسره 

شوې وه پوره شي. 

محکمه به ممکن یواېې هغه مهال د داسې جرمونو په اېه 
قضایي واک وکاروي چې د یو غېي هیواد پر خاوره او یا 

یی هم د وېېو لخوا ترسره شي. که ېه هم، دا شرایط په هغه 
صورت کی د تطبیق وې ندي چې یو حالت د ملېرو ملتونو 

د امنیت د شورا لخوا، چې پریکېې یی د ملېرو ملتونو پر ېولو 
غېو هیوادونو د تطبیق وې دي، ېارنوال ته  راجع شي،  او 
یا هم که چیرې یو هیواد د محکمې  د قضایي واک د منلو 

اعلان وکېي.

د محکمې  هدف د ملي جنایي عدالت د نظامونو بشپېول 
دی، نه د هغوي ېای نیول. محکمه یوازې په هغه صورت 
کی قضیې تر عدلي تعقیب لاندی راوېلی شي چې د جنایي 
عدالت ملي نظامونه قضایي بهیر پرمخ یونه سي او یا 

هم هغه مهال چی ادعا کوي چی دا کار ترسره کوي مېر 
په حقیقت کې یي لیوالتیا نلري او یا هم په واقعي ېول 
د داسې قضایي بهیر د مخې ته وېلو په اېه بی وسه وي. دا 
بنسېیز اصل د بشپېونې د اصل په نوم پیژندل کیېي.

ېارنوال کولی شي ترېو په دریو بیلابیلولارو تحقیقات او یا 

هم عدلي تعقیب پیل کېي:

يېغ میانساسا د  ېمکمح یيانج ېلاویېن دې  	
عجار هت لاونراې هنولتاح وېرت شي لیوک هنوداویه 

؛يېک

وېرت شي لیوک اروش تینما د ونوتلم ورېلم دې  	
؛يېکو هنتېوغ ولوک لیپ د وتاقیقتح د هخې لاونراې د

د رکاتبا لپپخ وېرت شي لیوک ترفد لاونراې د  	
ېاې د ېچ يېک لیپ تاقیقتح ېسنب رپ وتامولعم ېساد 

ېېمول کی تروص یدپ .يو ېوش هسلارت هخې ونیچسر ېو 
د ونایضاق د همخد میکامح د لاونراې وېرت هد همزلا 

وکاولپخ ویرد له ېچ يېکو هنتېوغ ېروظنم د هخې ېنوخ 
.یوش لیکشت هخېونایضاق

د قضایي مصؤنیت نشتوالی
په رسمي موقف کی د دولت د مشر په حیث، د حکومت 
یا پارلمان د غېي په حیث او یا هم د یو منتخب استازي 

او یا عامه چارواکي په حیث کار کول په هیې ېول یو 
شخص د عدلي تعقیب او جنایي مسئولیت ېخه نه معاف 

کوي. لوې پوېي اشخاص او یا هم پوېي قوماندانان ممکن 
د هغو جنایي جرمونو مسئول وبلل شي چې د دوی تر 
اغیزمن امر او کنېرول لاند او یا یی هم تر اغیزمن 

صلاحیت او کنېرولاندی اشخاصو لخوا ترسره شوي 
وي. که ېه هم، نېیوال جنایي محکمه هغه اشخاص تر 

عدلي تعقیب لاندی نه شي راوستی چې د ادعا شوي جرم 
د ارتکاب پرمهال یی عمر د ۱۸ کالو ېخه ېیې وو.



نېیواله جنایي محکمه په یو نظر کې

د متضررینو او تورنو اشخاصو حقوق
د هغو قواعدواو مقرراتو لاندې چې نېیواله جنایي محکمه تنظیم کوي، متضررین کولی شي 

ترېو د محکمې  تر قضایي واک لاندی د جرمونو په اېه ېارنوال ته معلومات وېاندې کېي. 
د نېیوال جنایی عدالت په تاریخ کې د لومېي ېل لپاره متضررین حق لري ترېو په قضایي 

بهیر کی برخه واخلي او د تاوان غوېتنه وکېي. دا پدی معنی چې هغوی نه یوازې د شاهد په 
حیث ېواهي ورکولی شي، بلکی خپل نظرونه او اندیېنی د قضایي بهیر په ېولو پېاونو کی 

ېرېندولی شي. برخه اخیستونکي ممکن حقوقی استازیتوب او، احتمالًا ، حقوقی مرسته 
ترلاسه کېي.

د ثبت دفتر د متضررینو او شاهدانو سره مساعدت کوي ترېو خپل حقوق وکاروي، په 
ېول قضایي بهیر کې ورسره مرسته کوي او، د اېتیا په صورت کې، د هغوي د محافظت لپاره 

اقدامات ترسره کوي. محکمه ممکن د متضررینو لپاره د تاوان د مختلفو ېولونو حکم 
ورکېي چې پدی کې به ممکن جبران، بیارغونه او مالي تاوان شامل وي.

د روم د اساسنامی غېي هیوادونو د محکمې  تر قضایي واک لاندی د جرمونو د 
متضررینو او د متضررینو د کورنیو لپاره یوه امانتي پانېه تاسیس کېې ترېو حتی پداسی 

حالاتوکې هم دېه ېول تاوان امکان برابر کېي چی محکوم شخص د داسی ېول تاوان لپاره 
کافي شتمني ونلري.

د تورن شخص د حقوقو حفاظت د عادلانه محاکمې او اغیزمن عدالت لپاره اېین دی. 
د ثبت دفتر چې د حقوقي مدافعی د اېوندو مسایلو په اېه مسئولیت لري د وکیلانو یو 

لیست ترتیب کېئ چې هدف یي د طرزالعمل اوشواهدو د قواعدو مطابق د دی یقیني 
کول دی چې هغه وکیلان چې د محکمې  په حضور کې دنده ترسره کوي د وېتیا خاوندان 

وي او په ېول قضایي بهیر کې د وکیلانو لپاره د مسلکي چلند قانون مراعت کېي. 
نېیواله جنایي محکمه د مدافعی ېیمونو ته لوژستیکي مرستې، او د اېتیا په صورت کې، مالي 

مرستې برابروي.

ریاست
ریاست د رئیس او دوه مرستیالانو ړخه متشکل دی. دوي د نړیوالړ جنایي محکمړ  د 

۱۸ قاضیانو له ړلړ ړخه ړاکل کیړي. ریاست د ړارنوال د دفتر په اثتثنا، د محکمړ  د مناسب 
تنظیم مسئولیت په غاړه لري. که ړه هم،  ړول دوه اړخیزه اړوند مسایل د ړارنوال سره همغړی 

کوي او د هغوی د توافق غوړتنه کوي. د ریاست په مسئولیتونو کی قضایي دندی او 
بهرنړ اړیکړ هم شامل دي.

برخې
اتلس قاضیان د محکمړ دری برخړ تشکیلوي: تر محاکمی مخکړ خونه، محاکمه او 
استیناف. پداسړ حال کړ چړ د خپل لوړ اخلاقي شخصیت او صداقت لپاره پیژندل 

شوي، دوي د ړولړ نړړ ړخه د نوماندانو له ړلړ د جنایي قانون او طرزالعمل په اړه او یا هم د 
نړیوال قانون په اړوندو برخو کړ، د بیلړړ په توړه د نړیوال بشري قانون او د بشري حقوقو 

په اړه د خپل وړتیا پر بنسړ د غړو هیوادونو د غونړړ لخوا ړاکل کیړي. قاضیان مسئولیت لري 
ترړو دا باوري کړي چړ محاکمړ عادلانه دي او عدالت به مناسب ړول تطبیق کیړي.

ارنوال دفتر  د ړ
د ړارنوال د دفتر مشري د ړارنوال لخوا کیړي چړ د یو مرستیال لخوا ورسره مرسته کیړي. 

دواړه د غړو هیواونو د غونړړ لخوا ړاکل کیړي. د دی دفتر دنده د مراجعاتو او اړیکو ترلاسه 
کول او تحلیل دی ترړو ړرړنړ کړي چړ ایا د تحقیقاتو لپاره معقول بنسړ شتون لري او که 

نه، او همداراز د نسل وژنړ، د بشر ضد جرمونو او جنړي جرمونو په اړه د تحقیقاتو 
ترسره کول او د هغو اشخاصو عدلی تعقیب  دی چی د داسړ جرمونو مسئول وي. د 

ړارنوال دفتر د محکمړ یو خپلواک ارړان دی.

د ثبت دفتر
د ثبت دفتر د نړیوالړ جنایي محکمړ  یو بړ طرفه ارړان دی چړ مشري یي  د ثبت د مدیر 
لخوا کیړي. بنسړیزه دندړ یي قضائیه برخړ او د ړارنوال دفتر ته د اداري او عملیاتي ملاتړ 

برابرول دي. سربیره پردی، محکمړ ته د خدماتو په وړواندی کولو کړ مرسته کوي 
او د شاهدانو د محافظت لپاره اغیزمنړ لارړ چارړ ترتیب کوي، د مدافعړ د ړیمونو سره 

مرسته کوي او همداراز د پوهاوړ فعالیتونه پرمخ وړي. د ثبت دفتر همداراز د محکمړ  په 
عمومي اداره کولو، امنیت، عامه معلوماتو، د محکمړ  د سوانحو،شفاهي او کتبي ترجمی، 

د وکیل ملاتړ، د متضرر ینو سره د مرستړ په اړه ترړو په قضایي بهیر کی ونړه واخلي او د 
تاوان غوړتنه وکړي او په ړیرو نورو برخو کړ هم مسئولیت لري.

د غېو هیوادونو غونېه
د غېو هیوادونو غونېه د محکمې  د مدیریت ېارونکې او مقننه برخه ده چې د هغو هیوادونو د استازو ېخه جوېه شوې چې د روم د اساسنامی سره یی توافق کېي او یا یی هم تصویب کېي. د 
غېو هیوادونو غونېه یو دفتر لري چې د یو رئیس، دوه مرستیالانو او ۱۸ غېو ېخه تشکیل شوی چې د غونېې لخوا د دریو کلونو د مودی لپاره د مساوي جغرافیائی تقسیم، او د نېې د عمده 
حقوقي نظامونود کافي استازیتوب په نظر کی نیولو سره ېاکل کیېي. دا دفتر د هاې په ېار کې د محکمې په مقر کې یو دایمې دارالانشا لري. د غېو هیوادونو غونېه د بیلابیلو مسایلو په اېه، د 

بیلېې په توېه، د معیار اېوند متنونو او د بودجی د منظورلو او د قاضیانو, ېارنوال او مرستیالو ېارنوالانو د ېاکنې په اېه پریېرې کوي.

این یک سند رسمی نیست و تنها برای اطلاعات عامه طرح ریزی شده است.
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